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Kochany Towarzyszu!

W odpowiedzi na Wasz list komunikuje Wam, że na Zjazd delegata nie posy-

Mur/:VW )

łamy a wobec tego upowaźniamy do reprezentowania nas na Zjeździe i obrony

naszych wniosków tówarzysze Bolka i Edmunda, z którymi zechciejcie się

skomunikować w tych sprawach.
W imieniu C.K.R.

Wiktor

1, Na liście innę rękę dopisane "kwiecień 1899", Data ta jest niewłaściwa,
gdyż list musiał być wysłany najpóźniej w pierwszych dniach stycznia, Obrady
5 Zjęgdu Zwięzku Zagranicznego Socjalistów Polskich odbywały się w Londynie
W pierwszych dniech stycznia№

Delegatami CKR na ten zjazd byli B. Jędrzejowski (Bolek) i St. Мо еіесНом-

ski (Edm@nd). Notywacja nieobecności delegatów CKR z kraju podana jest w liście

Piłsudskiego do Centrelizacji ZZSP z 17 grudnia 1898r. (list Nr.5, "Niepod1®.

po wznowieniu, tom XLZIQ
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List zapewne do Jędrzejowskiego w Londynie 11141392515, 1899r.

Jedna strona pisma, format 20,5 x 13 cm.

Kochany! 1) Posyłamy wam 4 rękopisy łotewskie do druku. Pierwszę drukować

należy tłomeczenie "sprawy robotniczej" format jaki sobie życzycie, czcionki

najlepiej 10-ty, egzemplarzy bić 1000, dorachowywać procent jak na roboty

obce. 2) W najbliższych transportach wysłać jakieś 100 egz. Arbeitera żydow-

skiego. 3) W rachunkach listopadowych jakaé plotanina - mianowicie nie mogę

skapować czyć przecięgnęł przez 100 rs. posłane na zwrot pożyczki

Jovi-zone?" rachunku znajduję jakieś 82 rs., czy to pozostałość owej

setki, czy też co osobnego. W dochodach tej 100 nie ma, więc skłonny jestem

przypuszczać żeś je w rachunku pominę ł co byłoby aulfiènie słusznym bo to

zwrot tych» 100. które on wysłał bezpośrednio tuto j. Tymczasem gdynęłaczył

twój rachunek z moim zabrakło mi coś koło 100 re., więc ja teraz nie wiem,

możeś i wsungł tę setkę czy 82 rs. do rachunku. 4) Karoloprov/Łedz, że

przy pierwszej podróży na wschód zajdę do jego rodziny i wówczas prześlę

mu listy, wiadomości i pieniędze.
Wiktor

(U góry listu dopisek) Z kraju wprost wysłałem depeszę o niemożliwości

przyjazdu naszego. Czy otrzymana? Jecheć nie można było bo nie mieliémy

żadnego przejścia, a awanturować się w przemycanie nie chciało się.

=-=--------

1, Jowisz - Witold Jodko-Narkiewicz

2. Karol - Kazimierz Rożnowski (także Karbol) w tym czasie pracował w

drukarni w Londynie gdzie nauczył się zecerki i w poczętkach 1999г. wybie=

rał się do Wilna by drukować tam "Robotnika". W końcu 1899F. przejechał z

Fiłsudskimi do ?odzi. W czasie nakrycia tem drukarni w lutym 1900r. i

aresgowania Fiłsudskich zdołał dostać się do Wilnag gdzie jednak po kilku

dniach został aresztowany i skazany na 6p lat pobytu we Wschodniej Syberii.

n 0
P |
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List zapewne do Jędrzejowskiego w Londynie, prawdopodobnie pisany we
Lwowie po powrocie z “mama/W. Format 17,5 x 11,2 cm.

24/IV 99. Kochany! Piszę na odjezdnym więc jaknajprofciej 1 na jchaotyez-

Mg? ÿ Paszport załoczony odda j 2) Jerski da tu pieniędze na

wysłanie stęd posyłki Pobrowskiego, przyjmij je w rechunku Jerskiego, a

włgcz do rachunku Bobrowskiego. 3) U Jowisza córka temi dniami się uroduhs

i wobec tego nie widuję się z nim prawie wcale i o żadnych konkretach года-

dać się nie mogę, o projekcie więc z Cerminal'em napisz mu sam.

No, Buzi
Wiktor

1. Piszę na odjezdnym. Piłsudski pisze zapewne ze Lwowa przed udaniem

się do kraju, a po powrocie z Londynu, gdzie przebywał od początków do

połowy kwietnia, 1899r., zamieszkujec u Jedrzejowskich (119 Stepney Green

Dwelling, B.)

2, Osarz - Leon Wasilewski

3. Jowisz - Jodko-Narkiewicz, jego córka Maria, późniejsza żona adwokata

Franciszka Paschalskiego,
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Li::k:o9;?d:t;:::kgzzge:li т;? daty, na liście napisano inng

Kochany Jowiszu! Wybacz że ci tak długo nie odpisywalem na Twoje listy.

Albo się nie mielo czasu, albo majęc czas czułem nieprzezwyciężony wstręt

do wszystkiego co jest z pisaniem związane. No, ale do rzeczy. 1) Posyłam

ci arkusik z naszę pieczątką żebyć na nim napisał parę czułych słów przy

oddaniu fieniędzy na Naprzód codzienny - twoich. Dodaj w liście że z czasem

będziemy mogli ten datek powiększyć - zaraz nie sposób. 2) Rzecz o б5г.

przyszła za późno - zużytkować nie mogłem, odsyłam to do Lon. dobrze by

było gdybyć wzigł na fis i sprawę to obrobił w specjalnej broszurze histo-

rycznej. Co?

3) Korespondenta dla nich mam - zdaje się będzie niezły, fachowiec jakiś

literata, do Praw.L. (? W.J.) to gorzej i trudniej na to się zdobyć. Majęc

nldqQ51a prędko cię ujrzeć i rozpadać się szerzej o wszystkich sprawach nie

chcę pisać, Uściśnienia serdeczne żonie i córce (o ile ta ostatnia jest

takowe przyjęć) pozdrowienia załoczem.

Wiktor



e %

List do Jędrzejowskiego w Londynie, bez daty, ołówkiem дорівапе inng

roke 1/¥.99. Format 16,5 x 10,5 em.

Kochany Bolku! Zawiadom brata Michała że umówiłem się o półpasek dla

niego. Ma się on udać do Sledzika, dasz wu kerts rekomendacy jng i wskażesz

jak go on ma odnaleźć. O paszporcie rzeczywiście mowy być nie może z powo-

du jego wyznania. Jechać może choć zarez.

Dowi dzenia

Wiktor
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List do Jędrzejowskiego z 13 maja 1899r. na dwóch stronach pisma,

format 295 x 15 om,

13/V. Kochany! Odpisuje ci ne listy pisene $ i # muje. 1) Posyłem Gi 200rs.

przydadzę się zapewne wk tych ciężkich czasach, może je zużyjesz na prze-

nosiny'- widzisz, jak względny jestem, nie dbam o one 10 sh. do wygrania

których już mi bardzo niewiele czasu pozostaje. Czemu nie piszesz nic o

sprawach wewnętrznych u siebie - jak się ułożyły stosunki, czy Oust -

jechał, jakie mesz klop_oty i z czem i t.d. Sę to wszystko kwestie, które

nes tu wszystkich mocno zajmuje i wielce bylibyśmy ci obowięzani, gdybyś

szczegółowo te sprewy wyłuszczył. Twój lakonizm gotów jestem wytłomeczyć

tym, że masz może zadużo roboty, bo xbw-ości Swiatła widzę, że B.A.JS figu-

ruje :|:-“mm. i często. 2) No, z ta:-ton Fichała stało się może i dobrze,

chociaż mi się Мандеи“ podoba ta droga na Królewiec jak też i jego zna-

jomość z tymi ludźmi, ale niechaj. 3) Kup mimeograf ze wszystkimi stosów

nymi przyrzędami, t.j. papierem, farbę, etc. i wyślij to do [(i-@“);

pierwszych казнён. 4) Ahs, zapomiatem cig zewindomié o wynikach gawedy

mojej z "Krytykę". Mamy brać 50 egzemplerzy, które oni obiecywali bić na

osobnym papierze i Manga,, user-"J, niż inne, przeznaczone na zagranice.

Mamy im płacić miesięcznie - neturalnie zwłoki sę wymówione, daję 50 о/о

ustępstwa, Sam nie wiem, czy to dobry pomysł, czy nie, nie znam się na żym

takim interesie, a że zaskoczyli mnie zapytaniem niespodziewanie, wiec sie

boje, żem może trochę głupstwo palngi. Co ty o tym sędzisz? 5) Z memoriałów

krakowskich kazałem wysłać 100 m". do Altenber a 40 do ciebie na zapas.,

Obecnie z memorisłem tu dosyć cicho, śędań niedużo, więc żałować nie mamy

czego żeśmy na trzecie wydanie się nie odważyli. 6) A propos memoriału u

tego idioty Nowodworskiego przy rewizji znaleźli memoria? Trockiego, gen pub.

Wileńskiego, wydobyty przez tych jełopów i już przygotowany do d „oprócz

22
/
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tego znaleziono listy, które wyjaśniły drogę, przez który ten dokument został

wzięty z kancelarii petersburskich. Z tego powodu aresztowano Lewentala w War-

szawie, starego 60 letniego Żyda, Olszewskiego, b. redaktora Kurierka,

obecnie korespondenta i agenta M@+”! w Petersburgu oraz dwóch urzędni-

ków w Petersburgu. Sprawie nadaję grube znaczenie i co najzabawniejsze, oskar-

28 je 1 o memoriał Imeretyńskiego. Lewentale już wypuścili za 15 tys. kaucji,

a Nowodworskiego wywieźli do Petersburga. Madre fioly zdaje się wesze już

 

stosunek z P.P.S. i może zwięzek z naszę drukarnię! Risum teneatis amieтоваwendeанеоз 

Robotnik, P.P.S. z feventalem i Kurierkiem! To wszystko nie do druku. Redak-

torów zaś rewidowali w istocie z powodu listów jakiegoś szczeniaka, który

opisywał konferencje studentów z przedstawicielami opinii publicznej Nowo-

dworskim i Libickim. 7) Załoczem jeszcze jeden rękopis broszury łotewskiej,

przez naszych, nie wiem nawet co właściwie on zawiera i co ozne-

cza, bom sam z facetem się nie widział. Schowaj to tymszasem pod sukno, cho-

ciaż zreszto daj to do przeczytanie Rol. niech powie, co to jest. Trzeba

będzie z tym wszystkim czekać nim się ostatecznie stosunki z nimi nie ułożę

na fest. 8) Lalsczons korespondencję z Rygi pisang ołówkiem przed oddaniem

do druku przejrzyj z Rol. niektóre nazwiska s$ tem strasznie niewyraźnie

napisane, może facet zna ich i może je podać :Âîzeczywistej pisouni. Kores-

pondencję trzeba naturalnie obrobić i dodać w niej, że przed 1 naje zostały

rozsypane i radni-ne proklamacje łotewskie, niemieckie i litewskie, kawałki

wykreślone przeze mnie ołówkiem (słowo przekreślone) piórem w końcu korespon

dencji nie potrzebuję być zuyżytkowywane. 9) Załoczam 2 numer Pochodni wraz

z odezwę do Finlahdczyków, Pochodniacy tłomeczyli się, że nie pisali nic o

naszej manifestacji majowej nie dlatego, że chcieli nas bojkotować, lecz

dlatego, że numer był oddany pod prasę Fund menifestacje, chociaż nosi data!

majowg. 10) Wrażenie z monifestacji olbrzymie. Następca Timura (1 W.J. W

który, jak wiesz, trochę nam bruździł, obecnie się wyraził, *e P.P.S. bardzo

dużo zrobiła i powiedział, że było ne manifestacji 40,000 %wixkx osób, Patrioc
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również sypię komplementy. U robociärzy entuzjezm okrutny, gorętsi twier-

dag, że pore już na barykady ,tak że niektórych, więcej umiarkowanych naszych

meczów) to nawet trochę straszy, 0 prowokacji nic dotychczas nie wiem. W

Warszawie mi tylko opowiadali, że w Radomiu był jakiś spacer, lecz szczegóły

nie sg mi znane. 11) гласит:/шим 2 dpimem dodatkami opisu majowego i

gawędę moję o studentach oddaj OI; 012) O samych studentach jestem zdania

prawie takiego, jak Veto, lecz, niestety, jest rzeczywiście i pred przeciwko

któremu płynęć trudno i w dodatku patrioci razem ze swym lojalnymi w tym

wypedku kolegami w budzie иметь?-:::; nam stanowisko s‘yt wife“: wzglę-

dem hec studenckich. Zdania o nas w tej kwestii sę bardzo rozmaite, sę i

entuzjaści, do nich pomiędzy innym należy i Walec o też i

Oprócz tego nie mam ostatnich danych od naszych facetów z Pitra, a te mogę

zaważyć na szali opinii mojej. W tych dniach mam się widzieć z którymkolwiek

z nich, jeżeli będzie co ciekawegolgbnowogo dla Zorzrapoślę list wprost.

No, to tyle, bywaj tymczasem zdów, serdeczne pozdrowienie, Tw
Wiktor

SL
Ap wiej, gdy w czasie manifestacji byłem w Wa. to parę razy czułem się

po prostu wzruszonym - przyjemnych było chwil sporo, ładnie to wyględało,

1. Na przenkesiny - sprawa likwidacji Centrelizacji ZZSP w Londynie i

przeniesienie Щ“ towarzyszy (Jędrzejowski, Wasilewski) do Galicji.

Będzie ona często poruszena w listach Piłsudskiego, zwłaszcza do Jędrze jow-

skiego,

2. Gustaw - Aleksander Malinowski,

3. B.A.. - miej-wwJodrzejouakiego.

4, Kizia - A.8ulkiewicz (punkt granicę?]; и Win-360101110.

5. "Krytyka" - miesięcznik literacki wydawany w Krakowie £1896-78 i 1899-

1901, od stycznia do czerwca 1901 we Lwowie (red. L. Bruner), potem znowu

w Krakowie do 1914r. (red. W. Feldman), Pismo to było zawsze w orbicie wpły=

wów PPS i Polskiej Portii Socjal-Demokratycznej Galicji i Slęska, 26.
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memoriałów
А

6. "Z хилюйк krakowskich" - chodzi o memoriał ko. Imeretyńskiego ("To jne

dokumenty rzędu rosyjskiego") których pierwsze wydanie (2,000 egz.) było

bite w Londynie, a drugie (też 2,000 egz.) w Krakowie.

7. Http/aber; - znane firma wydewnicza we Lwowie.

8. Dzięki nakryciu korespondencji więdzy dwome studentami z Petersburga

i Werszawy policja wpadła na trop, iż redaktorzy "Kuriera Warszawskiego",

Franciszek Nowodworski (1859-1924) i Stą_nisłew Libicki (1856-1933) przeme-

wieli na zebraniu studenckim, co było prawdą, lecz w swych przemówieniach

wstrzymywali oni studentów przed zaburzeniami. W każdym razie żandarmeria

przeprowadziłs rewizję u obu. 14 kwietnia 1899r. uwięziono Libickiego i

Nowodworskiego. Libicki został wypuszczony zarsz, a u Nowodworskiego znele-

ziono, między innymi, przygotowany do druku odpie memoriału Trockiego, gene-

rei-gubernatora wileriekicgo, oraz listy, wekesujece w jaki sposób memoriał

ten trefił do rgk polskich, Wobec tego aresztowano tekże wydawcę "Kuriera

Werezawskiego" S. Lewentala (1859-1902), a w Petersburgu b. redaktora "Kuriera"

Frenciszka Olszewskiego (1858-1918) i dwóch urzędników kancelarii Kbmitetu

Ministrów, z których jeden był (niesłusznie) oskarżony o wydobycie memoriału

ks, Imeretyńskiego i dostarczenie go PPS. Ostatecznie w czerwcu 1900r, skäze-

no Lewentala i Nowodworskiego na trzy lata osiedlenia w Odessie, Olszewskiego

wydelono ne rok z Petersburga, Libicki zosteł uniewinniony.

9. Rirum tenestis amici - powstrzymejcie się ód śmiechu, przy jeciele.

10. Os. - Oserz, Leon Wesilewski.

11. Veto - Władysław Studnicki.

12. Welecki (Henryk) - Neksymilien Horwits (1877-1938) od 1895r. członek

ZZSP, powrócił do kreju w 1898, 1899-1902 aresztowany i wysłany na Syberię,

skąd uciekł, W 1905r. członek CKR, arcsztowany dwukrotnie w po roz=

łamie pozostał jako jeden z przywódców PPS-Lewicy, członek jej CKR, W 1915r.

przebywał w Szwajesrii, Dy? jednym z głównych działaczy połączenie PPS-Lewica

3,
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z SDKPiL w Komunistycznę Partię Rzeczypospolitej Polskiej (grudzień 1918r.),

członek jej KO. Działacz Międzynarodówki Komunistycznej. Aresztowany w

Moskwie 1956r. i stracony w 1938r.
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M. 4B bo

do tone Wesileychiege

List de=HN zapeune, w Londynie z№. Format 20,5 x 13 cz.
Tekst ne dvd/lh stronach pisma.,

14/7 Kochany Towarzyszu! Pytacie o zdanie nasze w sprawie studenckiej. Е

Niestety, zdanie to nie jest zupełnie jednolite i sądzę by łoby najlepiej w

sprawie tej być jake jwiocej obiektywnym, "s odnoj storony nielzia nie soz-

nateie, c drugoj nielzie nie prix-natala”? „Arent to dla nas tym łatwiejszym,

Be przecież nie jest to u nas sprawg wewnętrzne - chwilowo tylko za jęła

(to dłowo przekreślone) wdarła się ona do nas w czasie rozruchów warszaw-

s'ich - dotychczas zaś jest ona przewaźnie sprawę rosy jskę, o której można

spokojnie mówić, OŁó%ż jako sprawa rosyjska ma ona naturalnie dodatnie zna=

czenie dla Rosji; bez wstpienia studenci w Rosji jak i wogóle wszędzie nie

86 oporę pewnę dla żadnego ruchu rewolucyjnego, lecz występienie ich musiało

oddziałać rewolucyjnie na społeczeństwo rosyjskie - raczej opozycyjnie nie

rewolucyjne] тем;/реки;; takiej masy ludzi znajdujęcych się w stanie

podnieconym ze@giłowanym przeciw rzędowi musi też wieć wpływ na prowincję

rosyjsko. I bez wgtpienia gdyby w Rosji istniałe jakakolwiek wybitnie jsza

organizacje rewolucyjna, mogłaby ona znakomicie wzmocnić swe szeregi i

rozszerzyć wpływy na społeczeństwo. Lecz ca?kiem inaczej wyględa sprawa gdy

je przeniesiemy na nasz grunt i postawimy kwestię - czy Warszawa musiała

pójóć rezem ze studentami w Rosji, czy nie. To jest kwestie drażliwa, bo po

piarwuethkten jest, że w rozruchach warszawskich nasi i wogóle socjeliści

rej wodzili - oponowali zaś patrioci i ugodowcy, dalej opinia publiczne ;

przypisuje również rozruchy socjelistom i nagana studentom mogłaby się wydać

bardzo wielu jako nagana socjalistom, następnie obro (słowo przekreślone )

opozycja przeciwko rozruchom prowad (słowo przekreślone) dziełsła strasznie

mxżymk mernymi środkami: potwarze, lojalizmem i t.d. , nareszcie wśród nas

samych, t.j. ludzi partii nie ma wijący-j zgody co do tego faktu. Wybrni jcie

więc z tego chaosu ostrożnie. Moje osobiste zdanie jest contra udzie ług

36
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Warszawy, chociaż na niektóre argumenty przez Vet; użyte zgodzić się nie

mogę, a głównie mam mu do zarzucenia ten jego votum zbył arogancki.

Teraz parę dodatków do wiadomości o manifestacji majowej. Jeden dodatek

bardzo ważny - mianowicie o śpiewach “Cnruonngo Sztenderu", śpiew-no go

dwa rozy - pierwszy raz w poczętku pochodu jeszcze w Alejach, Następnie

gdy kozacy koło hotelu Europejskiego wstrzymali pochód, część towarzyszy

zawróciła napowrót do Alej i Śpiewając przeszła Nowy Swiat. Drugi dodatek -

nie pamiętam, czy to pisałem, że nie kozacy zapędzeli do bramy Kuriera Warsz.

lecz zwyczajne policja, kozacy stali tylko nie puszczając nikogo do pomnika.

W bramie zamknięto 100 kilkadziesięt osób, niektórych majęcych legitymacje

puszczono zaraz, innych pojedynczo odstawiali do cyrkułu, gdzie komisja zło-

tons z komisarza i urzędnika przeprowadzała krótkie badanie, poczem również

policyjnie odprowadzano aresztowanego do domu, gdzie go puszczano wolno,

tak że tegoż dnia wszyscy byli wolni. Dotychczas nikogo z aresztowanych

do odpowiedzialności nie pocięgneli.

1 maja bezrobocia wielkiego nie było. Strejkowały głównie fachy rzemieśl-

nicze, najlepiej stolarze, którzy bodaj wszyscy do roboty nie przyszli,

lakiernicy, szewcy (dla tych był to tradycyjny poniedziałek). W fabrykach

większych brakowało po kilkudziesięciu, niektórzy przychodzili na robotę

później niż zwykle, lub nie pracowali pół dnia - wybitnego nic nie było.

Powiada ję, że gdyby pogóda była lepsza, byłoby więcej stre jkujęcych - padła

zależność od pogody. Niektórzy Żydzi świętowali dwa dni - niedzielę i ро-

niedziałek, w niedzielę jednek stra jkujecych było więcej. Zachowanie się

policji tego dnia było rozmaite. W niektórych fabrykach wcele nie pyteli

kto nie przyszedł do roboty, w innych przychodzili nawet dwa rezy dziennie,

przed i po obiedzie,

W niedzielę rano na rogu ulicy Żelaznej i Ogrodowej towarzysze zawiesili

па drucie telegraficznym czerwonę płachtę z napisem: "Niech żyje 1 №),

u z
niech żyje 8 godzin pracy,. Płachta wisiałaA

Prdropnuly zowe . am vitwera. 3 9

półtorej godziny nim ję zdjęli

bez uszkodzenia drutu,
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masęnine

1. W poczutkach 1899F. miały miejsce w Rosji liczne manifestacje studenckie

na uniwersytetach, W ślad za tym w pierwszych dniach merca odbyły się także

x manifestacje studentów uniwersytetu warszawskiego, politechniki i szkoły

weterynarii, Miały one formę wieców w gmachach szkolnych, ogłoszenia stre jku

z żędaniem swobód akademickich, wypraszania niektórych profesorów z klas

orez wyrzucanie studentów, przybyłych na wykłady, Wszystkie uczelnie zostały

na czas pewien zamknięte, z uniwersytetu wydalono z górę 160 studentów, z

polit@chniki 150, z weterynarii kilkudziesięciu. Znacznę ich ilość xk#re

wkrótce przyjęto z powrotem,

2. "s odnoj storony nielzia nie soznatsia, s drugoj nielzia nie próznatsia"

- z jednej strony nie można nie przy jeć do wiadomości, z drugiej nie można

nic przyznać się,

3. Veto - Władysław Studnicki.



#. &с - #

List do Jędrzejowskiego z 15 maja 1899r, pisany па dwógh stronach
pisza formatu 20,5 х 15 cm.

ufv Kochany! 1) Posylam ci rachunek marcowy i kwietniowy (o ile ten

ostatni zdężę zrobić jutro), Jak widzisz, dzięki Kid wyględe on

świetnie. Takiego miesięca nie pamiętam za cały czes mego kas jerstwa. 2) Po-

sylem ci 5 Ł w walucie angielskiej. Przyjemnie mi zrobić ci to niespodzienke.

Wypadkowo u jednego zł znajomych - brata Mich. - znalazłem pieniędze angiel-

skie, zmieniłem mu i zatem mogę cię wybawić od kłopotu zmienianie, 3) Po-

syłam również kilka egzemplarzy odezwy żydowskiej do kamaszników warszewskich

majocych zamiar strajkować niebawem. 4) Pilnuj Fel a) : artykuł dogg/2.7.)

о Słowackim, b) o drugi zeszyt poezji i с) o broszurę o międzynarodówce.

5) Wogóle byłoby pięknie gdyby ktokolwiek z Z—nuycdobyl się jeszcze na

jaką broszurę historyczne, bo to przecież hańba że z tym interesem tak strasz-

nie powoli idzie. Jedna broszure ne dwa lata. 6) Nie zapomnij napisać do

dang” obecnie z jego jazdy nic nie będzie, niech więc nie wstrzymuje

swej jazdy kurecyjnej. Skorzystamy z jego ochoty dopiero jesienię, zresztę o

tym zdaje się pisała ci już Kiziay" 7) do Zpjbliższepo transportu dołęcz

też jakie 300 Ojca Szymo! в, zabrakło go nam. 8) Wypisz dla znie od Alten-

berga listy Słowackiego do matki - niedawno wyszły one osobnym wydaniem w

Krakowie czy Lwowie. 9) W tych dniach Arystokrata musiał otrzymać nareszcie

owe legalne księżki oświatowe o które piłował tak długo Kerskiy otrzymał je

facet z poleceniem wyprawienia do was, gdyby więc nie przysyłał, przypiłuj

go o to. 10) Zapomniałem, czym ci ze Awowa pisał, że posyike Bobrowskiego

mieli wysłog za pieniędze wzięte od Jerskiego z kolportażu. Niepokoi mie

tylko czy chłopcy we Lwowie załatwili ten interes, byłbym ci bardzo zobowię-

zany, gdybyś tam o tym się dowiedział i napisał mi, nie chciałbym zrobić

zawodu Bobr. 11) Poleciłem również Arystokracie żeby kupił dla unie posmiert-

41
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dzieła Słowackiego i mapę dawnej rzeczpospolitej polskiej i wysłał takowe

do ciebie, przypomnij mu o tym, bo zapewne zepomnial, 12) Wczoraj je, Ka

i Kizia wypiliśmy przy czarnej kawie na pamięć o tobie po kieliszku likieru

caceo, odpij sic więc tam w mgłach chooiażby podłym Curacao, tylko dni. ma
Mrs

do kożdego z osobne.

No i buzi
Wiktor

--=-------

1.

2.

B

4.

5.

6.

7.

8.

KiJ - zapewne chodzi o Kijów.

Felek - Feliks Perl.

Z-owych - członków Zwięzku Zagranicznego Socjalistów Polskich (225P).

Jowisz - Witold Jodko-Narkiewicz.

Kizia - 4. Sulkiewicz.

*Qjciec Szymon" - broszura PPS wydane w Londynie w 1895r.

Kerski - Tytus Filipowicz.

Karol - Kaziwierz Rożnowski.

Ж 9. drei mal - trzykrotnie.
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List do Jędrzejowskiego w Londynie z 27 maja 1899r., duie strony pisme

formatu 20,5 x 13 cm.

29/1. Kochany! Wysyłam ci monety 300 re., z tych 254 na rozpoczęcie

roboty z Lisaagany'Q Zrób więc osobny rochunek na ten interes i wcięgnij

to sumę. Nestępnie kup papier na całość, a weź pod uwagę, że faceci proszą

by papier był lepszy niż papier # “Magma facetów bić trzeba 1000 razem

z tymi egzemplarzami, które odejdę dla nas za transport, a ty sam oblicz

ile by tracha było bis ponad tysięc licage na sprzeda% zagranicg i na zapas

składowy. Formut zostawiam również do twego uznania. Za tłomaczenie, któregoś

się podjął, otrzymasz zapłatę jak się uwówiłem 100 rs, ale to nie zaraz, bo

obecnie fuceci pieniedzy nic mje. Następnie prośba by pierwszy arkusz był

odbity przed sicrpniem st.stylu, t.j. w początkach sierpnia naszego stylu

i w jednym lub duch аренда:-пси przysłany tu na pokaz, chłopcy sędzę, że

w ten sposób da się robić moneta. Napisz, czy moneta ta - 254 rs. na papier '

wystarcza, pozostałe 46 rs. zwyczajne. 2) Posyłam ci rachunek kwietniowy.

3) Również do archiwum a() fotografię Płaskowieckiejói Landegó (tek jak wy-

ględa obecnie), b) kartki z więzienia i proklamę kacepsko па 1 maj togorocz-

ny - idiotyczna jest co się zowie. 4) 7 stron RY 4 nie skorygowana) wszystko

co się tyczy święte majowego znajdzie tam M@oprócz togo o święcie będzie

wstępny artykuł. 5) Z robotę, którę masz zamówionę o Anglii przez mecenasa

::::‘zdlje li+apakoi€ - nic, zdaje sie/s tego nie będzie. Tymczasem wie-

domość tę proszę cię zatrzymaj przy sobie, lecz zdaje się, że ze wszystkimi

robotami jego będzie to samo, tobie to komunikuję jedynie z tego względu,

&e przy swej sumienności może (? W.J.) zawracać sobie nis głowę, więc tym-

czesem proszę cię najściólejsza tajemnica, o to nas bardzo proszono. Wxkuxixzk

Naturalnie, że to ::;- będzie zapewne i z naszymi z nim interesami. 6) z

Chamem już się ными-пц prośbę Os. #pkomunikuję przy zobaczeniu siępowtömyl

co za półtora tygodnia następi. 7) Wyślij przy okazji katalog Vom”'u

if”
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piterczanie mni{or prosili, nie zaponnij teZ wyeisé trochę "C co welezre w

starym kraju", bo to zdaje się od tego czasu jakem odłożył ёпт; to

dotychczas leży bez ruchu. No to wszystko,

Uściśnienia i ukłony

tw. Wiktor

28/V. Posyłam jeszcze do erchiwum rękopis "Mazure" Waryńskiego, me to

być jego autograf, sprawdź to u 01 guy kogo. Otrzymsligmy to od panny J.

l.Lissegaray, Prosper Olivier (1939-1901) dziennikarz francuski, historyk

Komuny Paryskie}. Redagows? pisme lewicowe "L'Action" i "Tribunt du Fugi-'.

2. Mowa o broszurze Bebla "Kobieta i Socjelizm" wydanej przez ZZS? w Londyn. 1

3. Fłaskowicka Filipine (Piłsudski mylnie pisze Płaskowiecka ) IBM-1881,u

orgenizstorka pierwszych kółek zocjelistycznych w Króleetwie Polskim, Aresz-

towana w 1878r. skazane na zesłanie na Syberię zmarła w drodze,

4, Landy Steniełow (1855-1015) działocz socjalistyczny, aresztowany (wraz

z Wacławem Sicroszewskim) w 1878r, stewieł opór żandarmerii w X Pawilonie

Cytadeli warszawskiej, skazany ne 12 lat katorgi, zaienionej na zesłanie

do Irkucka, gdzie go pozneł Piłsudski podczas swego zesłanie do Kireńska

i Tunki (1887-1892).

5. R. - Robotnik.

6. Os. - Osarz (Leon Wasilewski).

7. *0 co walczę robotnicy w starym kraju" - broszura wydana w Londynie

przez ZZSP.

8. Olek - Alekcander Dębski.
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List do Jędrzejewskiero w Londynie z naar”! 1899r. Duie strony

phemis formtu 20,5 x 13 om.

11/VI 99r. Kochany Bolku! Posyłsm ci rechunek majowy oraz 100 rs. Co do

monety to zaczynamy już odczuwać letnselnphke, liczę, że w tym miesięcu

otrzymasz caged Suture viskszego, wise możo nie tak dużo jak w przeszłym

rieciocu trzeb» będzie ci posłać, Teraz mamy przed sobę otrzymanie jakichń

200 - 300 rs. z Pitra i oczyścimy bung)“ tin, trzeba będzie #yć drobnostkami,

pożyczać no i zaglądać do funduszu reżerwowezo ним;? 1) Nie wiem, czy pi-

sal toble www@żabyś do man; u której byłeć wysłał 120 Kobiet, naturel-

nie nspisz jej o tym uprzednio zawiadamiając, że zaczynamy u nich robotę.

120 Kobiet to nie fart, będę z tym mieli dużo roboty, 2) Jeszcze jedna мы;

się odkt$wa z którę nie wiem doprawdy co robić, tak mi sie ons dotychezes

niejesno przedstswis. Tymczasem posylam ci tylko adres, który sobie zecho-

waj i postarej się cam, czy przez Niemca odszukać na jakiejkolwiek mapie

pocztowej to idiotyczne "Crymochen", które w tym adresie niewiadomo co ozna-

czaję, czy parafię, czy stację pocztowg czy też jeszcze co innego. Postaram

się sam zajrzeć w tamte strony i zoba (słowo to przekrećlone) dowiedzieć się

lepiej co to właściwie oznacza. Jest to urzędzone - ta dziura - przez orze-

nizatorów dawniejszej 10-funtowej. Warunki monetarne dosyć przystępne - tylko

"obetenowka" nie bardzo mnie zachwyca. 3) Wyślij [аниме?/симы jakie 100

sztuk przy transportach - zabrekło go nam. Wogóle terez obliczyliśmy skied

i przekonaliśmy się że z wyjetkiem ниже:-ищет: Czego chcę, soc. ;„Spruuy

piwówarskiej we wszystko inne jestemy ;zglednn marnie zaopatrzeni.

15.71. List przeleżał kilko dni rozpoczęty bo okazji de мифам było.

4) Widziałem wczoraj facete z P@Otćz fececi już byli u rekomendowanezo

przem Szweda. Jakxw się okazało kacapi już tem interes prowadzili i ostatnimi

czasy facet kacep, co przyjechał po bibułę %ostsł złapany z 05W WIW

J/



na drodze powrotnej. Nasi chłopcy przypuszcza je, że to wine kacepa, ze którym

musiał ktokolwoek pojechać z Pi. więc się do interesu nie zy&że ją. Anenas, do

którego się oni zwrócili zaproponował rzecz внесшим.“ Ze nesze monetę pojes

dzie on do fücet (to stowo przekreglone) ezweds i tem uméwi sie z niw oraz

z juk@bpitanem okrętu o dostawę do którego z portów, sami biorę na siebie

również dostawe do któregokolwiek misste w F.? stąd zać nasi zabierać będę.

Trzeba więc, żebyś napiseł do Szweda pismo daf—kuję: za dotychczasową pomoc,

secundo umówić sie z nim o przesłanie do niego bibuły. Ananes z F. miał jechać

do Szweda w najbliższym czasie, 5) Co u pioruna Felek или: geiggs z drugim

tomikiem poezji, już nam zabraknie wkrótce I-sgo, 8 u ciebie zdaje się nie ma

tero tomika również, akurat byłoby dobrze odbić i II oprawić rezem z I dla

nes. 6) Napisz do Liebknechta о przedmowe do nowego wydania W Obronie Prawdy -

trzeba będzie to bić, 7) Na twoje propozycje co do nowego wydania „@@@

zgodzamy się, niech je troch przerobi, niech tylko nie ogronicza się historię

sucho, koniecznie se potrzebne i rozumowania śpitscyjne - bez nich broszura

traci dużo jak na poczytności tak zarówno na korzyści dla nas. 8) OŚ% z lo-

tewskim wydawnictwem, czy nareszcie kiedykolwiek ono wyjdzie? 9) No, to ten

Cich. to mi amanas - biłbym po pysku psie krew! Tak mnie ubrał diablo. Jesz=

cze idiote twierdzi, że ma coś na obronę, łajdak! Odsyłam ci ten dokument.

10) Teraz o żydowskiej bibule, czeru nie przysyłusz tego amerykańskiego cymesu

- Neue Z@1t, gwałtownie się o to dopominaję. Zdsje się są u ciebie na składzie

dawniejsze roczniki tego pisma, Trzeba je wysłeć przy okszji, Nie przypominem

sobie, ale coś mi się zdz$w po głowie kręci że obecnie z tym Neue Zeit jakoś

kaszę sie zrobiło - nie wychodzi ono czy co, ale w zamian coś istnieje. Otóż

wypisz - jeśli «cheat, „:вау)-‹! - jakie 25 ezzemplarzy tego pisma i wysyłaj

stale. Roczników przeszłych jeśli maję to wyślij również 15 egz. Będzie tego

huk, to rozdziel na kilka części, Gwałtownie żydkowie o to proszą. No, to

U
tymczasem wszystko, Powiedz кипиш-‚@. z tymi facetari ze sztuby, o których

du



on mnie mówił, gdym tlo z nim widział, nasi meję stały stosunek,

Udcidnienia

Wiktor

=-~----------

1,

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

droge

budy - uniwersytety

Karbol - Kezimierz Rożnowski

Edmund - Stenisław Wojciechowski

120 Kobiet - 120 egzemplarzy broszury Bebla "Kobieta i socjalizm".

dziura - przejście graniczne

"obstanowska® - warunki

Kizia - Aleksander Sulkiewicz

facet z Pi - z Pitra (Petersburga), Chodzi o przesyłanie bibuły

północne przez Szwecję i Finlandię, używanę przez rewolucjonistów

rosyjskich ("kacapi").

9. F. # - Finlendia

10.Felek - Feliks Perl

11. nowe wydanie Wierzby - chodzi o broszurę Romualda Melczarskiego

(Wierzba) pod tytułem 'O czemi każdy włościenin wiedzieć powinien".

12. Kurski - Tytus Filipowicz
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list do Jedrzejowekiego # Londynie z 19 czerwes 1899r. pieany na duéch

stronach matego formtu 12 x 11 em.

19/71. Kochany. Na Lissangerey-a agoda. RSb jak chcesz, zwróć tylko uwagę

па jedna okoliczność, mianowicie - nie mamy pewności czy robota z tym wy-

dewnictwem będzie mogła iść tak piorunem z powodów woncternych - tj my nie

mamy żadnej racji ańgażowania swoje kmpitely, s vetpic bym T.2.N.5. подів

prodko uporać się z monetę. Czy więc wobeo tego można z krekowskim drukerzem

pr,;wadzić interes. Jeśli tek - to i cyszem, “ис)-1:53:11“ wypada, Zwracem

jeszcze uwagę twoję żeby popier był możliwie dobry. 2) Co do interesu z

Dankiem (? W.J.) odpisze po naradzie z Kszimierze ‚z 3) Napisz do Jowisza

żeby się dokłodnic dowiedział o tym leczeniu się elektrolitem, byłaby fre jda

zamiest idiotycznego Clechocinka Ludv. 4) Interes z Felkieué‘ec do (te due

głowa proskreflons} i ekonomis polityczną rak?. „spisz mu wka# niech sobie

głowy nad tym nie suszy, nic z tego nie będzie, niestety z owypi 1000 re.

pożegnać się Łrzeba. 5) Aka, dałem adres Drendlere jednemu kuzynkowi, z

którego kyś może być moneta z czasem, nie (!%, się więc jeżeli otrzymesz

nagle list od (to słowo przekreślone) niezrozumiały dla ciebie, a odeślij mi

go. Kiej diabeł przyszło do głowy Gustavo—«@uphuucwyné moje listy pry-

korekte
© watne! 6) Domu w Leyton-Żarna winszujg i nic przeciwko tej kombinacji nie

wam, 7) Ze www Karol nie odpowiada, mee culpa, ja winien jestem, sam potem

spostrzegłem różne byki. No, do widzenie, serdeczne udeiśnienia

tw Wiktor

 

1. Lissangeray - potrz przypis 1 do listu Nr.62 (Wiepodl, t. XVI, 18)
2. Kazimierz - Aleksander Mslinoweki
3. - Witold Jodko-Nerkiewicz. Chodzi o artretyzm Piłsudskiego,

który leczył w Ciechocinku
4. Felek - Feliks Perl
5. Gustew - Aleksander Dębski

7%. Karol - Kazimierz Rożnowski
6. 3. Dom w Leytonstone - zapewne w tym czasie wynejęto dom "Longwood",
67 Colworth Road, Leytonstone. W końcu 1901г. oboje Pileudscy tem zemieszki-
wali. tn

HB
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Nr. 65

List do Jędrzejowskiego w Londynie z 6 lipca 1899r. na jednej stronie

listu formatu 17 x 10,5 cm.

6/II. Kochany! Korzystam z okezji i przesyłam ci rękopis kacapski do

druku. Warunki druku sę następujęce: 1) Drukowane to musi być nie u nes -

nie chcemy bowiem, żeby jakikolwiek lad naszego udziału na broszurze pozostał,

więc może najlepiej tam, gdzie się drukowała WietrowE, 2) numer trzciną-AŁ; 10.

3) format nejlepiej kaw taki jaR"Sprauy Robotniczej" w każdym zaś razie nie

większy. 4) ilość egzemplarzy 1500. 4) (sic!W.J.) Terzinukończenia - koniec

sierpnie lub poczętek września, XHIIX VoilX to [›‘Ьш тёща-‚нас?. Dalej

zaprenumeruj dla nes "Neue Zait" i francuski miesięcznik wysyłaj stale do nas.
A

No buzi
Wiktor

wyślij starych Zukunft żydowskich trochę.

mi:—;;;” - chodzi o broszure "Parieti Wietrowoj" którę drukowano

w drukerni londyńskiej w 189€r. dla "pewnej organizacji rosy jekiej na żęda-

nie CKR® - jak głosi notetke podane w "Materiałach do Historii PPS" tom II,17

Maria Fiedosiejewna Wietrowa (1870-1897) nauczycielka, byłe aresztowana

w Petersburgu w 1896r. z powodu pracyx w tajnej drukerni, osadzone w twier-

dzy Piotra i Pawła i poddane berdzo surowemu reżymowi celem wydobycia od

niej zeznań, na skutek których popełniła samobójstwo przez spolenie się.
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List zepewne do Jedrzejowskiego w Londynie z 25 marea 1899r.

Dwie strony pisma, format 20,5 x 13 cm,

Vi Vil
25/131. Kochany! odpisuje na listy pisane 4 i i zeczynem od powin-

szowenia ci z powodu nowego mieszkania, niestety jednak sedzge z twego

drugiego listu moge sie to dosyć smutno jeżeli was rzeczywidcie

stamted wyrzueg. Teraz o interesach. 1) Przedświtu nam brak, odtęd będziemy

brali 550, a byłoby bardzo pięknie, gdybyć dosłał 5 i 6 numerów jeszcze 50.

Warszawa okrutnie zwiększa swoje wymagania, tak że nie możemy jej naster-

czyć wszelkiej bibuły. Pchamy, pchamy i wcięż brak, cięgle się uskarża ją

na to, że im nie wystarcza co im dajemy. Teraz bowiem mamy ogromne ożywie-

nie ruchu, jak to możesz sędzić z wielkiej liczby strafków, Ludziska się

rozawanturowali, urzędzaję masę ogromnych majówek i zebrań co naturalnie

podnieca facetów, boję się, że to może źle się zakończyć, bo chyba nareszcie

policja i fioły pokażę swe pazury. Dotychczas strajki prawie wszystkie sę

zwycięskie i władza nie robi żadnych gwałtów - jedyny wyjetek to kowale,

których strajka&xż« złamali wybierajec do kozy ogrom facetów." 2) Niezgod-

ność neszych rachunków pochodzi z przyczyn nestępujęcych: 5 funtów liczę za

50 rs. bo île naméwilem wéwezes z Edmundem ze on tobie przy zobaczeniu się

dopłaci to, co trzeba do 50 rs. Liczyłem wówczas, że się prędko z nim zoba-

czysz; następnie rachunek Lissagaray'a te 54 rs. które wlazły ci w parade

pochodzę jeszcze z zeszłorocznych rachunków. W grudni/& conto Lissagaray 'a

otrzymałem 54 rs. obecnie zaś 200 rs. wszystkiego więc 254 rs. bez 54 re.

zostały nam z roku zeszłego, urzędź więc jakoś buchaltery jne яйца!-109 aby

proces uwidocznić i doprowadzić je do porzędku księgowego. 3) z monetę u

nas jest obecnie bardzo ktucho, zaczynamy pożyczać, bo dochodów jak nie ma,
tak nie ma, liczyłem jeszcze na kilkuset rs. z Pitre, lecz stemtęd ani słuchu,

ani duchu, teraz oczekuję Karolowego ре.-№№“… będę ci mógł wysłać

fo
<) V
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trochę, boję się, że po przenosinach i u ciebie zup/ibm! brak floty i przykro

mi że obecnie nic na to pomóc nie mogę, czy będziesz miał gdzie jaki tani

kredyt namal- pewien, żeby przecięgnęć te najgorsze czasy? A rzeczywiście

Stukr (? W.J.) i Altenberg świnie, liczyłem na ich wypłaty, sądząc, że

oswobodzę nas od płacenia choć na czas pewien i akurat latem, & te bestie

zawiodły! 4) Od autora Zagadnień żadnych planów ani niczego wogóle nie

otrzymałem, bo wyjechał przed zobeczeniem się ze mnę, posłać więc nic nie

mogłem. 5) Lissagaray'e więc drukujemy u &“an tant mieux! 6) Wezyst-

kim petentom o zapomogi i monetę -_o_9._le_€ nie mamy obecnie pieniędzy na własne

potrzeby, więc nie może być mowy o xypłwzkw sypaniu floty Rusinowa/. Łotyszom

i t.d. Chyba po wakacjach znaleźlibydmy możność zareklamowania monetarnego

swej międzynerodowości. 7) Or naszych opałach przynajmniej depesze sę rozes-

łane na wszystkie końce świata, o naszym milczeniu głucho, a tymczasem głowa

nie pracuje i nie chce myśleć z powodu nich, mam w dodatku wściekły katar -

skutek ostatniej jazdy nocnej z przecięgami od otwartych okien, muchy doku-

czaje - no słowem cały szereg nieszczęść, które nie przyprawieję mnie o

spleen, lecz wcele nie usposabieję do pisania listów i wogóle myślenia o

sprawach społecznych, dlatego też m;}: mi Os-rthuczy. że nie odpisuję na

różne kwestie poruszone, napiszę innym razem i z toby chcę zakończyć sprawy,

serdeczne uściśnienia
Wiktor

Kpbiecie twojej ukłony. Czy chŁZJeucu korkocięgu się boi? Zne jomym

uéciénienis i całusy. W tych dniach wyjeżdżam na urlop miesięczny, może mi

się uda co nasmarować do Инфо mochach w tym czasie. Aha, jeszcze. Promień -

rzcczywiécie makmx mogesz Днём:-6, jest zbyteczny, nie bardzo go biorę. Po-

syłam ci rachunek czerwcowy il pare drobnostek do archiwum. A prawde, jeszcze

o projekcie broszury Os. Strasznie się boje, że rzecz będzie tak pl:/gh, tak

płytka, że aż strach! W 3 arkuszach tyle rzeczy omówić, a dodać jeszcze skłon=

ność faceta do dziennikarskiej płytkości. No, niech pisze, honorarówm jak
a

zwykle 30rs., ale niech się przygotuje na cenzure ostre. Na plan zgody, \
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sgdziibym tylko, Ze Turkiestan można pomingć. No, oprócz tego napisz do

Jowisza, może się zgodzi napisać broszurę chciażby i 4 arkuszowg - historię

naszego ruchu socjalistycznego z uzesanianiem historycznym naszego programu.

Uzasednienie takie byłoby najarozumialsze i najłatwiejsze. Owałtownie faceci

о to proszę z różnych stron. Jeśli się кдайхі zgadza, niech poda nam swój

plan broszury. Co do elektroidu i artrytyzm (sic! W.J.) to o żadnym poczętku

września mowy być nie może, będę wówczas zajęty więcej niż ktedy w innym

czasie, niech więc po powrocie do Lwowa wxkwwywxxzx=ku się dowie, czy kuracja

możliwa jest nie latem i jak długo trwa i napisz mi zaraz o tym, no a sto-

sourie do tych danych albo się kropno późne jesienie lub też odłożę do

przyszłego roku. No jeszcze rez buzi

Wiktor

1. Mowe mieszkoenie - zapewne odnosi się do nowego domu "Longwood" w

Leyxtonstone (praypis 6 do listu 64).

2. Strajk koweli w Warezawie odbywał się w kwietniu, brało w nim udział

około 300 osób, orzanizowany był przez PPS. Użysksno w niektórych zakładach

10 godzin pracy i podwyższenie płacy, Aresztowano szereg kows 14.

3. Kerolowy posag - pieniędze, które widocznie mie? dostarczyć Kezimierz

Rożnowski,

4. Lieeecarsy'a więc Crukujemy u Jowisza - t.j. u Jodki wc Lwowie.

5. otkaz -pdzowa

6. Osarz - Leon Wasilewski

7. Henio - syn Jędrzejowskiego

8. do W Przed. - do "Przedświtu!.

O. broszura Ов. - Overze (Leona Wasilewskiego)
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List do Jędrzejowskiego z 31 sierpnig 1899r. na dwóch stronach piema for-

metu 20,5 x 13cm.

31/VIII. Kochany! No, dawno już nie mieliśmy żadnych wiadomości od ciebie,

dawno też i sami nie pisaliśmy do ciebie, Lato daje się odczuwać, Obecnie

jestem na urlopie, na wsi. Urlop przerywam na dzień, drugi dla załatwienia

sprew bieżęcych, ale nestrój ducha wam urlopowy, t.j. nie chce mi się skupiać

uwegi na interesach, myśleć o tym, co trmebs załatwić, co napisać etc. Wybacz.

więc mój drogi, że i list obecny będzie nosił cechy odpowiednie. 1) 200 rs.

musiateé już otrzymać dawno, te 200 rs. którem ci wysłał przez twego amfitriona

w 'til/z którym mutig się upijsłeś, na razie monety nie mmmy dußo, wiec ci jej

nie posyiam. Mieliśmy także wydatki te wiesięce. W sierpniu np. Wa nie dała

ani grosza z powodu wydatków strajkowych. Ciekaw jestem jak sobie tam dajesz

rady przez lato z finansami. 2) Posyłam ci do archiwum szkic konstytucji,

którę mieliśmy nadać Litwie przy połeczeniu sie z nami S.D.L. Sprawa już

była tek napięta, że zdawało się. nic już na przeszkodzie nie stanie i w ostat-

nim stadium, na parę dni przed ostatecznym zebraniem „okło wszystko. Rozbiło

się o intrygi jednego litwomene, który zbuntował powaźniejszych robocierzy

twierdzeniem, że P.P.8. nie „etwa-.net?" (sic!), że na złe użyje i na krzywdę

Litwy zaufanie, no i temi podobne kwiatki. Wygrano jest to, że obecnie zapewne

następi secesja i część pójdzie do nas pomimo intryg, a że litwoman dw, który

obiecał r_bociarzom, że w krótkim czasie postawi na nogi umierejęce grupę ,nic

nie zrobi, & nam może się uda wykorzystać lepiej czas najbliższy, nie tracę

nadziei, że w predkim czasie wszystko się załatwi według naszego życzenia,

W każdym razie niepomyélny obrét sprewy zmartwił mnie niezmiernie, sędzęc bowiem

z początków pertraktacji byłem już przekonany, że nareszcie skończymy z tym

gatunkiem warcholstwa i o krok jeden się zbliżymy do "niepodzielnej". No, urua-

ło się! 2) 04 Mani-flug: a nic nie mamy, co się z nim dzieje, jak idę jego

5
ат
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roboty. Szewcy dopominaje się o spełnienie obietnicy. 3) Posyłam do Zeug—"wi!

kuł "Zagadnień socjalizmu". Autora naturalnie znasz, ale co jest najważniejsze

że być może wkrótce albo się z nim zobsczysz, albo będziesz mógł korespondować

bezpośrednio, Jedzie on do miaste gdzie wieszka wrehwh©aui datem mu instruk-

cję postępowanie jak co do osób tak i instytucji. Stresznie się boję jednego -

mianowicie breki@ konsp. u tego człeka. Daten mu hahha/dp w tej sprawie,

ale czy to poskutkuje. Powiedziałem mu, że mg%/nie może być przed

Tobg i Jowbemgmbrzed wszystkimi innymi trzeba być "kone" w mniejszym lub

wiekszym stopniu. 4) Zawiadem sekcję Murchowski, że tam ma przybyć, a może

i przybył niejeki 2261172057, jest to nasz facet skompromitowany, niech więc

go tam przyjng serdecznie, Wo, na razie koniec, ufciénienie, zapewne dopisze

się Władek,.

1. Wi - Wilno

2. Wa - Werszawa

3. S.D.L. - Litewska SccjalęDemokratyczne Pertia

4, Ada6 - Stenisław Wojciechowski

5. Zorze - "Przedéwit"

6. Marchewka - Kazimierz Szczepański, członek Proletariatu, pyzebywał

w więzieniu, potem zamieszkał w Berlinie i Krakowie, członek Zwięzku

Zagranicznego Socjalistów Polskich,
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List do Jędrzejows/iego z 11 września 1290г. па jednej stronicy papieru

formtu 21 x 13 cm,

11/1X, Kocheny/ Listów Twcich mam przed sobu huk cały, ale że Ki é zu

godzing odjekdis, nie będę mial czasu na wszystkie odpowiedzieć, Preystopuje

do naszych interesów, 1) Każ zrobić tytuł "Bis łostoczanine", Zapewne ma

miesięc lub dwa damy drugi numer. Lecz u dolu nie potrzeba dawać "organ", lecz

"wydawnictwo P,P,5.*, bo tego ze pismo uważać nie będziemy. 2) Przypominam

¢i o koniecznej potrzebie wysłanie nam wałków i farby. Tej ostatnie zabraknie

nam przy 35. 5) Jedzie w wasze strony wypodek, kolega Karola, niejaki

32112114522280 fececik porządny, ale fajtłapa, do budy pójdzie w Belgii, gdzie

niegdyć był Wiersba i iułecki, ившърі zapewne do Z. był w naszym ściśle jszym

kole budy Ksrolouej. Napieze wprost do was, © wy ustosunkujcie go z tamecznę

xaks kolonię 2. o ile takowa istnieje. 4) Moje powinszowenie "Res" źe się naresi

cie odnelazi w Zorzy chociuż w tak marnym(@iejscu - bibliografii, ale to mnie

gieszy. 5) 54 re, rachunku Lissa@ermy'a w saldzie na l stycznia nie były wnie-

siono i boduj he stęd będzie jakaś kusza, z którę jednak chyba dasz sobie ra

p. Busk buchhaltorze (sie! W.0.). 6) List Auge (7 W.J.) odsyłum, & list A&E

odeślę następnym razem bo nie wisw czy go przeczytał начинать?)” Na zapyta

nic o innych rzeczśch 1 sprowach odpiszę po gawpdzie z Kozimierzem, z którym

sig zobaczę dopiero w niedzielę. &) Powiedz Adasiowi, że ночами-= mis-

Miriam z powodu jego nieobecności w miesskeniwg ale ton od razu został

zmłagodzony, zdyśmy pxxEkŻk% posłali monetę ze mieszkanie, odtęd absolutne

milczenie, Aniela tylko od czasu do czasu się niepokoi i pyta o Adasia, Baba

już wcale nie przychodzi - cięgle chormje. 9) Bruder mi pisze, że wyśle czy

wysłe? - nie mogłem z listu skapouné - 200 rs. w czekuch. Chce za to mieć bi-

bułę, głównie rosyjekę. Nepieze do niego w tym interesie proszęc o szczegóły

i wam je zekomunikuję. W każdym ramie nie zdziw się gdy takie pieniędze otrzymas!

({



i bierz je. 10) Z tutejszymi nie pemiętam czy pisałem - poklo. Ahs, przypomi=

nam sobie, żem pis@ł, Ng, do widzenia

Wiktor

-------------

1. Kizia - Aleksander Sulkiewicz

2, "wypędek, kolega Karola" - zapewne wyrzucony z uniwersytetu, Karol -

Kazimierz Rożnowski, Wierzba - Romu&ald Melczarski, który ukończył w Amster-

damie w 1896r. Akademię Handlowg. Wetepi do Z - do ZZSP.

3. WK Res - Feliks Perl

4, Zorza - *Przedówit"

5, Adaś - Stanisław Wojciechowski

6. Kezimwierz - Alekcender Malinowski

7. *nieobiecnościhdsshjł w mieszkaniu". Mieszkanie na ul. Aleksandrow

skiej (później Piłsudskiego) było wynajęte na nazwisko Wojciechowskiego (nie-

ustalone, jak się formalnie wówczes nazywał) i jego wyjezd w tym czasie (do

Londynu) mógł wzbudzić podejrzenia u włeściciela domu.

8. Bruder - Bronisłew Piłsudski

9. "ż tutejszymf"- rozmowy z Litwinemi o których Piłsudski pisał w liście

z 31 sierpnia.

{V
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List do towarzyszy w Londynie z 8 Единица 1899r. na czterech stronach

xexkw pisma formatu 21 x 13 cm.

take

8/X. Kochani! Listów waszych kxxxz kupa przede mng leży, że już kwitować

i wymieniać ich dat nie bedeĄ'Frzy-Łępuję od razu do interesów. 1) O broszu-

rze szewskiej już zapewne Kazimierz pisał a) że trzeba odłożyć jej wykończenie

do skończenia strajków, które obecnie trwaję i które grubo moge zmienić poło~

żenie szewców oraz ton broszury. Dosyć powiedzieć, że w niektórych magazynach

Szewcy wygrali podwyżkę 100 o/o - nieprawdopodobne, ale prawdziwe, Oprócz tego

МК,/Щ“ $$$/‚' dzy {[zu/[f ---- - z władzami, które trzeba

będzie zapewne pomieścić, etc. b)że warszawiacy proszę przysłać jozdo preej-

rzenia, ażeby unikngé bykéw fachowych, mogecych łatwo się wkraść przy pisaniu.

Z tym listem zarezem otrzymacie l egz. proklamy szewskiej. Jest “flint. nie-

wyraźna, gdyż ogólnych żedań wobec ogromnej różnorodności warunków pracy sta-

wiać niepodobna. Tyle o szewcach. 2) Pękopisu Dn—ançäuzcze nie przejrzałem,

Przeczytałem tylko wstęp i ten stanowczo mi się nie podoba. mii-,nie się zga-

dzam z Edmundem, że niepodobna w broszurkę agiłacyjnę, przeznaczonę ”AHF/27%

№№ WM wprowadzać tak ryzykowne twierdzenie, że konstytucja może być szkodliwę

dla nas. Po pierwsze w istocie nie jest Ü: kxk@xkx« dowiedzionym, po drugie

przy wypowiadaniu musi być obstawione różnymi zastrzeżeniami dla których nie

ma miejsca w takiej broszurze. Natomiast sądzę, że wstęp dłuższy jest koniecz-

nie potrzebny. Rzecz (przekreślone) Sama kwestia jest jeszcze zbył nowa dla

ludzi i potrzebuje przygotowanie we wstepie, powtóre raz nareszcie warto by

zebrać gdziekolwiek argumenty i gadanie rozsypane w Rob. i gdzie indziej o

wynaradawianiu, plityce kresowej Rosji et cet. Otóż sądzę, że wstęp właśnie

ten charakter mieć musi. Wejść weń musi: a)Ogólne gadanie o tym jaka Rosja jest

niejednolita, b) ucisk narodowościowy, jego przyczyny i skutki na świecie całym

przykłady wzięte nie z Rosji, które z przyjemnościę widziałem u Os. tu bym

Sf]



zostawił dla wykazania, że wszędzie narodowi ujarzmionemu dzieje się krzywda,

c) ucisk narod. w Rosji jest jeszcze gorszy dzięki politycznemu ustrojowi i

dzikości Rosji, korzyści jakie sted ma carat i stosunki jakie z powodu tego

zapanowują w krajach podbitych, d)konieczność dyżeń odśrodkowych i walki z

uciskiem, a więc i wspieranie się wzajemne. Zakończenie „galmanu, jak carat

obecnie używa jednych dla uciskania i strzeżenia drugich. Trzeba to zamieścić

i wprowadzić stosunek calkiem inny. Wskazać, że masa żołnierzy naszych idzie

wszędzie służyć w ten sposób carowi. Proponuję więc by Os. w ten sens przerobił

wstęp, nie wiele będzie miał z tym pracy. Sam bym się podjęł napis (słowo prze-

kreślone) zrobienia tego, lecz w ten sposób strasznie się rzecz odwlecze, bo

przd» B.N.®nlpumo bym nie zaczęł tego - mamy teraz bowiem strasznę masę ro-

boty i kłopotów. Powtarzam zaś, że wstęp z ogólnym oświetleniem polityki kre-

Sowej wogóle i w Rosji w szczególe uważam za konieczne. 5) Broszura Veto to jak

jakoby historia, ale to partactwo co się zowie - naturalnie tego sprowadzać

nie będziemy. Przykro nam tylko że Os. rechnęł ogłoszenie o niej w Zur-zyć; lu-

dzie będą się o nic upominali, a my dawać jej wcale nie chcemy. 4) Towarzysze

warszawscy wystwpili z formalng prośbę co do Przed. prosząc jo zakommikowaé

redakcji, proszę a) o unikanie słów cudzoziemskich, b) o (słowo

przekreślone) dawanie kroniki zagranicznej i c) o zmniejszenie ilości artykułów

Veto, które wywołuje wśród miw wielu czytelników zdumienie albo też bałamucę

czytelników mniej przygotowanych. Co do mnie wepółczu jąc punktng i c (więcej

© niż a) co do punktu b mam wgtpliwości, które też tou-rzymian warszawskim

wyrezitem. Po pierwsze sędzę, że daleko pożyteczniejszymi sę dłuższe

artykuły i korespondencje z pojedyńczych krajów niestety (słowo przekreślone)

& nie suche kronika, po wtóre, że jak widzę redakcja o ile możności stara się

w każdej kwestii, która jest na dobie, dać dłuższy artykuł oświetlajęcy sprawę.

(Niech nie zapomni red. o Traansvaalu a Bolek niech od czasu do czasu nasueruje

(8



dokolwiek o Anglii i życiu angielskim). 5) Teraz co do projektów z Z.2.5.P.

Na reformę i wszelkie wytyczne zupie»- zgoda i postaram się wyrwać się zawczasu

by nie ograniczyć się jedynie knajpowaniem w Zurychu, ale sami przecież wiecie

dobrze, jak nieraz trudnym bywa wyrwanie się, jak nieraz staje się ono wprost

niepodobieństwem, Obóż co do mnie będę układał swe plany tak, by móc zrobić

tę wycieczkę, t.j. oswobodzić się od wszelkich zajęć na dwa tygodnie przed

B.N. z tym, żeby zarez po zjeździe i załatwieniu spraw poz jazdowych wracać

xk nie zajeżdźając do Lo gz powrotem, Lecz przedtem musicie wysłać do nas

вида”“ gotowy i obrobiony projekt szczegółowy tych reform i projektowans

listę funkcjonariuszy. Wówczas dopiero mogę jechać z czymś Imp/figue określo-

nym i z naszej strony moge się zawczasu przygotować do obrony tego lub owego

punktu. Bo przyzham się otwarcie zazrenicę porzędnie myśleć nie mogę przez

długi czasm więc gdybym takich projektów nie miał tutaj przedszjszłam sjgzimm

odjazdem do was, to albo upierałbym się przy swoim jakimkolwiek zdaniu, albo

tes zgodzałbym się ne wszystko czym mnie spotkacie. Jednym słowem nie chcę

niespodzianek, Przygotujcie wszystko i przyśli jcie zawczasu, a ja się postaram

być również zawczasu u was. No to na razie wszystko.
Wiktor

Aha, Bolek ze sprawozdań składowych gdzieś się nam zawieruszyło sierpniowe.

Wobec tego, że masz lipcowe i wrześniowe, będziesz mógł łatwo ułożyć i sierp

niowe. Jeśli zdgżę zrobić rachunki za oba miesięce, to je przy liście Ёп
i
e

1. Osarz - Leon Wesilewski
2. Edmund - St. Wojciechowski
3. Rob - w"Robotniku"
4, B.N, - Boże Narodzenie
5. Veto - Władysław Studnicki
6. Zorza - pseudonim pisza "Przedświt"
7. Bolek - Jędrzejowski
8. Lon - Londyn

-
-

<
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Dopisek do mieznenego listu do towarzyszy w Londynie z g października

18991, Dwie strony pisma formatu 17,5 x 11 cn.

detomany 9 tu.

9/%. Dopisuje jeszcze słów parę. 1) Kurtka z Lubelskie] cytadeli pochodzi

od włościanine Kurusia, u którego przy rewizji na wsi znaleziono Robotnika.

Teraz wysłano już go pod dozór do Odesy, na ile (to słowo przekreślone) jak

długo - nie wiem,. Ma to być bardzo sympatyczny chłop. 2) ангел?-‚врывая-

dania jak i uprzednio wysłane ustawa kesy tyczy się kasy lulu-Haba w!

bierze poczętek w fajtłepostwie Andrzeja, który przez szpary petrzei ns jej

powstawanie. Teraz za przykładem stolarzy sformoweli swe kasy blacharze i

lakiernicy, & chcę to zrobić i inni. Gadaliśmy z chłopacmi jak się względem

tego zachować. Otóż kasy te dotychczas noszę charakter éciéle partyjny.

Wchodzę do niej faceci tylko nasi - tak blacharze biorę 20 Rob. członków

ma je 30. i z działalności swojej przypominaję kasę wzajemnej pomocy. Postano-

wiliśmy więc nie sprzeciwiać się Śnorzcniu takich kas,wymagać tylko, by nie

przekraczały one ramek fachu i partyjności, Następnie w liczniejszych kasach

żędać zakonspirowania zarzędu (u stolarzy tak jest). Przyznam się, boję się

tej śligkiej drogi, lecz zarazem może to być zawięzek organizacji partyjnej,

jeśli ko utrzymać ścióle granice oznaczone. 3) Dla wiedomości Edi ‚уродам,

że шах-ошибку Karola i Szpitelnika, co do Piot : o wstrzymelómy się

wobec twego, Edm protestu przed wyjazdem i wobec tego że zdaje się będzie on

całkiem dla nas uniemożliwiony ze wzgędów policyjnych. Lecz gdyby te choroba

co go teraz opanowała minęła i opuściła, to trudym by było przy tych stosun-

kach jakie pomiędzy facetami panuje odsuwać go i nadal. Ja i Włode 6:11: przeciw

niemu nie mamy, więc napisz nam rez jeszcze swoje tak lub nie w tej sprawie,

lecz przyjmij pod uwagę, że rzeczywiście stosunki pomiędzy chłopcami sę takie,

że &) tajemnica przed nim może nie być utrzymane i b) sami chłopcy podniosę

kwestię i wówczas będziemy w głupim położeniu. 4) Teraz co do broszury spra-
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wozdawczej. Trzeba je koñczyé jalmejpredzej i wysiaé do nas, chciałbym, żeby

przynajmniej сутки: dane i wypadki były docięgnięte do l stycznie, ale

lepiej chyba prędzej skończyć niż odkładać aż na przyszły rok, tymbardziej,

ik w istocie take broszura może mieć znaczenie i dla rozstrzygnięcia kwestii

Z.Z.S.P., więc wal, Edm. i przysyłaj. Chciełbym tylko zwrócić twoje uwegę w

sprawie "Polski socjalistycznej", że ja zgodzić się na nie moge tylko jako

ne wynik ogólno socjalistycznego dgżenia do wzięcia władzy w swoje roce,

wszelkie zaś twierdzenia, że Polske niepodległa będzie po zwycięstwie w naszym

xexkx roku, 2 więc socjalistyczną, uweżam za conajmniej ryzykowne i w każdym

e
razie takiej kwestii uważam za przedwczesne i niepotrzebne.

T.j. mogę powiedzieć, że dgżę do Polski socjalistycznej, gdyż na to jestem

socjalistę; lecz nie roz (to przekreślone) twierdzić i wprowadzać do programu

punktu głoszęcego, że bez Polski «wwyałiwkyzznaj burżuazyjnej się obejdzieny,

ominiemy je, Takie twierdzenie uważam za pisanie zawczasu historii przyszłej

rewolucji w chwili, gdy ta m rewolucja jest jeszcze dosyć oddalona. Dobre to

jest dla gawęd i sporów, dobre wreszcie dla artykułu, lecz nie powinno wdług

mnie mieć miejsca w oficjalnym występieniu publicznym, jakim jest spravozde-

nie - ja przynajmniej pod tym się podpisać nie mogę. 5) Fieniędzy wkrótce

po podróży do Prs przyćlę. 6) W przyszłym tygpdniu urzędzamy planning—0190

wypijcie tam za powodzenie na nowym mis jeu.

Uściśnienia
Wiktor

1. 20 Rob. - 20 numerów "Robotnika"
2. Edm, - Edmund; Stenisław Wojciechowski
3. m.z. - weż zaufania
4. Karol - Kezizierz Rożnowski
5. Piotr - Hormwitz, peeud. Yenryk Welecki (1877-1938?) członek

PPS od 1895r. aresztowany 1899-01 i zesłany na Syberię, skęd uciekł, W 1905r.
członek CKR, aresztowany (uciekł), od 1906 członek lewicy i jej CKR. Doprowa-
dził do połęczenia PPS-Lewicy i SDKPiL w Komunistyczne Partie Polski (XII.1913
Więziony 1919-20, zbiegł. Członek Prezydium Międzynarodówki Socjelist. w
Moskwie. Aresztowany przez bolszewików w 1956 i rozstrzelany w 1938 (?). \

6. Włedek - Aleksander We linowski la‘
7. Pi - Piter (Petersburg)

Mei przenosiny - chodzi o przeprowadzenie drukarni "Robotnika" z Wilne do
zł.



Tw. 78 17

List do towarzyszy w Londynie z 19 października 1899r. Cztery strony

pisma, format 20,5 x 13 cx. Na drugiej stronie wycięte nożyczkami

&dresy dla wysłania bibuły, przez co kawałek ostatniej strony jest

nieczytelny.W czterostronicowym liście Piłsudski zawsze zaczynał od

strony l., potem pisał na stronie 4, jego strona 5 była stronę drugę

listu i kończył na str. 5 listu.

EB 19/X. Kochani! Posyłam wam obecnie 100 rs. więcej na razie nie mogę,

memy z tymi przenosinami i fundowaniem nowej instytucji nesę całę rozchodów.

Już jeżeli mówię o pieniędzach, to proszę cię Bengt-«ii w rachunek z

T.Z.N.8. jeszcze 15 rs. które maję tę samę wadę co owe 5% rs. t.j.nie były

wzięte przed nowym rokiem, a dla salda noworocznego nie zostały wcięgnięte.

1) prosi, ażeby przed Bożym Narodzeniem przysłać w jednym egzempla-

rzu wszystkie wydrukowane arkusze - ile zaś klujxkwiłzk« ich być powinno możesz

obliczyć z tego, że oprócz będących już u ciebie w rachunku 200 + 5% dodać

trzeba 15 4 101 (te 101 znajdziesz w rechunku moim za październik). T.2.N.S.

ma nadzieję wypłecić cało należność za Lissageray'a w poczętkach przyszłego

roku, chciałoby się tylko upewnić co do cyfry. Nie wiem, skąd facet wzięł

cyfrę 81lrs. + 100 rs. za tłomaczenie. Coś sobie nie przypominam żeby taka

cyfra była wymieniana, Byłbym ci wdzięczny gdybyś zechciał sprawdził ewen-

tualnie poprawić tę cyfrę, bym mógł na Boże Narodzenie już wiedzieć i módz
Nareszcie

zakomunikować facetom ile to ich kosztować będzie. - żeby skończyć

z tym interesem - dali mi chłopcy tłomeczenie zrobione przez kogoś z nich

części Lissagaray'a, wysyłam je również, może ci nęka cokolwiek przyda.,

Wobec tego, że to rzecz dosyć gruba, pójdzie zapewne frachtem (to słowo prze-

kreślone) powolnę droge. Zresztę to już Kizi@ się tym rozporzędzi. 2) Wysy-

łamy przy liście l egz. 10 Gérnika. 3) Teraz co do Finl. Właściwie sę tam

dwie drogi: a) dla wydawnictw księżkowych większych i b) dla broszur drobnych.

a) Jak tylko gtrzymacie list z Pitra lub Finl. po polsku pisany i podpisany

$ '
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"Branting" (adresowany będzie А. Radecke) wyślijcie vis Lipek jakie 1 1/2 рада

и? tak, żeby z Lipska wyszło to w 4 paczkach. Wsedzisz w to I) вона/>и 20,

II) Rewolucje i kontrewolucja do 30, III) Wybór piem Lassala do 20, IV) Kabine

do 30, V) zîggdniuuiu socjalizmu do 30, VI) Tkacze do 50, uvm-„%s 30,

VIII) Slut-g)“ 50, Jeżeli oprócz tego co wejdzie, to wsedź Erfurtskuju Progwamt

mu z tych {№№:} u nas pozostały. Adres dla wysłanie z x../D est następu-

jesy (tu wycięte nożyczkami adresy, W.J.)..... nie przestraez się tego drugie-

go słowy, oznacza ono tylko jakąś znane fabrykę żelaznę) - muero naturalnie

(wycięte, W.J.). Aho, nie wiem, ile to, com wyliczył będzie ważyć,gdyby (jeśli )

po dodaniu 20 Programmy było jeszcze mniej niż 1 1/2 puda, dopc‘gfl Limanowskim:

Не.-шип ruchu w XVIII i XIX wę, gdyby zaś spis był za duży, zmniejszej propor-

cjonalnie cyfry. Teraz co do drogi b). Tutej bez pośrednictwa Europy - w danym

wypadku Szwecji nie (słowo przekreślone, m.).] nie poradzimy. OŁó% jeżeli sobie

przypominasz nasi chłopcy mieli się umówić z tow. fińskim, ten zaś porozumieć

się ze Szwedem, Oté% to porozumienie już następiło, trzeba tylko je dopełnić.

Ze Szwedów przy jeźdźał do Finka WeUdla (rekomendowanego Brantinga) tow.

Borieson. Skutkiem tych gawęd jest rzecz następująca. Najmniej strmeżona i

wcale nie szpiclowana jest granica północna Fin. t.j. porty północne. Tam więc

trzeba się urzędzić. Jako przypuszczalny punkt ze strony Szwecji był wybrany

Umea, ze strony Fin. - Nicolasstadt (Vasa). Zastrzegam, że to ostatnie, to jest

wybranie punktów było zrobione na konferencji naszego faceta z Finem, czy zaś

było 963 pane ** Szwedem, tego nie wiem,. Z Vasa ma iść bi. frachtem zwyczaj

I, ekod już nesi będę zabierać, Chodzi więc o to, żeby Szwedzi zna-nym do Heli

leźli towarzysza odpowiedniego w Umea lub innym jakim miejscu, towarzysza, z

którym już mógłbyś komunikować się bezpośrednio, wypłaca jec jemu odpowiednie

rechunki i wynagrodzenie za czas etracony, z którym być też xk komunikował się

we wszystkich sprewach tyczęcych się transporint. - wpaszakuwkapskaw opakowaniap

|
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miejsca wysłania, etc. Nepisz więc o tym wszystkim do Brand, lub przez niego

do Borissone, ktéry byu Wetidla. Choć bodaj żeby to ostetecznie z czasem

ułożyć trzeba będzie komi tem pojechać, bo warto, sędzęc bowiem z zepowiedzi

moins interes prowadzić na zrendę, naturalnie tylko w czesie nawigacji. Take

drogo, jak się okozuje, szły moskiewskie rzeczy Rab. Mysli;-Teraz jednak

mochy sic zasypały i możemy być spokojniejei że nam nie zapeskudzę interesu,

W liście do Szwedów trzeba troche mówić o potrzebie konspirowanie interesu,

bo oni takimi rzeczami się nie krepujo wcsle. 4) Zróbcie w imieniu naszym

oficjalne interpretację Galicji - co oznecze niejednekowość ich deklaracji

найти] ne Brneńskim kongresie w brzemieniu Nepraodu i brzmieniu niemieckim

w Arbeiter Zeitung - jest to jakby chęć bełemucenia opinii czy polskiej, czy

niemieckiej. Nich że więc choć z tego się wytłomaczę. 5) Kiedyż nareszcie

ujrzymy połęczone tomiki poezji, mamy już na to ogromne wymagenia, dochodzę ce

ogromnej liczby 500 egzemplarzy, a tymczasem jeszcze nie reczyliście wydać

eni jednego egzemplarza dla obejrzenia. 6) Nie zoste?o nam Swietłe Nr. 4 ani

„jednego egzemplarza, możebyć mógł wysłać jakie 15 na zapes dla nas. Nr. 6 jeśli

ci jeszcze został doślij 50 egz. zebrakło go. Nadal Swiatła wysyłaj nie 550

jek pisał KuzimioÊhe: 575. Werszawe tego pochlenie miltum, wcięż się skarży

że za miło dajemy. 6) Kecapekiego tlomczenis *Rewolueji francusliej® ne

razie będziemy potrzebowali nie więcej niż 300 egz. ale to chciałbym mieć jak

najprodzej. Zapewne Kizia napisze jak to urzedzik. 7) Co do nowych wydawnictw

proponowanych przez ciebie - mówię o Hryniewieckim i Do młodzieży - to nie wiem

czy warto na razie wobec nieszczególnych finensów do tego przystępować, Dodam

jeszcze, że o ile zgodziłbym się fp Hryniewieckiego, o tyle wolałbym "Do mło-

dzieży" omingé. Nie takie czasy obecnie by taka sure wpływ mieć mogła duży.

8) No, jak się wam podoba manifestacja Dębrowska? Jeden z tamecznych petrio-

I
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cików gadeł, że oni na nic pódobnego nigdy się nie zdobędą - liczył uczestni-

ków na 3 tys., masiało więc to być imponujecym. 9) Os. co do brata Piot ie

odpisuję, bo wobec różnych ogonów 1:51- przy sobie Piotr komunikacja z nim

jest mocno utrudniona, lecz będę w yak/?na. jest z nim lepiej, to sig roupy-
5 wierszy

tem, 10) Napiszcie do Krakowa ...(reazŁAAwycŁęu z listu, W.J.)

Wasz
Wiktor

Na 1 grudnia za żadne skarby do was nie wydężę - absolużne niepodobieństwo -

dopiero pomiędzy 10 a 15 byłoby to możliwe.

Wysyłam wam różne rzeczy - rękopisy i co innego - co przy czyszczeniu miesz-

kania wydało mi się niepotrzebne, więc niech sobie leży u was.

1, Bolek - Jędrzejowski
2. KiOie - A. Sulkiewicz
3. bi - bibuła
4, Doliwa Z. Szkice
5. Rewolucja i kontrzewolucje K. №№
6. Kobieta - Bebel: Kobieta i socjelizn

. Tkacze - księżka Gerhardte Hauptmana
8. Thun A. Historia ruchu rewolucyjnego w Rosji
9. Szram A. O wytwarzaniu bogactw
10. 2 L. - z Lipska
11, Hele. - Helsingfors (Helsinki)
12. Rab. Mysli - Rabocza ja Mysl
13. Kasimierz - Al, Nelinowski
14. Manifestacja Dębrowska odbyłe się w druge rocznicę śmierci robotników

z Huty Benkowej. Dębrowski Komitet Robotniczy PPS postanowił urzędzić ten
obchóć złożeniem wieńce na grobie porordowanych towarzyszy z napisem: "Pomor-
dowanym ofiarom rzędu carskiego - Robotnicy Lebrowy i Wygłoszono
przemówienie oskarżejsce rzed carski o morderstwo i zapowiada jęc walkę o swo-
body polityczne i wolnę Republikę Polskę. Méwca występił także przeciwko
wledcicielom fabryk: Prancuzom, Niemcom i Polakom, odda jecych robotnika
{айкидо па pastę żołdaków moskiewskich. Odśpiewano "Czerwony Sztandar" i
Wa rszowiankę" ,
15. Piotr £ Maksywilien Horvits.
16. Wa - Warszawa


